
OB S AH:
Nová svobodná škola československá.
T. G. Masaryk s e m r e l ............................ ...........................................................  1
Jan Zlámal: Základní pojetí v ý c h o v y .................................... ^ ....................  2
N. Černý: Masaryk duševním vůdcem československého učitelstva . . 49
Jos. Karban : Branná výchova . . .̂...................................................................  52
Dr. O. Kriebel: Základní pojetí v ý c h o v y ............................................ .... • 31
Boh. Grulich: „ „ „   32
Fr. Gottwald: „ „ „  129
Fr. Bláha: „ „ „  161
Jos. Mrázek: O školní k á z n í ............................................................................163
Ant. ^Fröhlich - los. Rys : Základní pojetí v ý ch o v y ^ ....................................209
N. Černý: Doslov k diskusí o základním pojetí v ý c h o v y ........................ 241
St. Vrána: Pracovní škola, její vývoj a různé p o je t í ................................ 281
AI. Menšík : O dnešní a příští škole málotříciní . .........................................284

Občanská nauka a výchova.
Fr. Mlčoch: Výchova k bezpečností................................................................  84
F. X. Švejda : Týdenní přehled událostí a š k o l a ........................................247
C. Kohoutek: Žákovské kroužky a výchova charak teru ............................361

Čtení a psaní v elementárce.
Dr. M. M. Veverková : Jest písmeno správným začátkem čtení ? . . .  . 4
/. Ovčáčík : Který slabikář nejlépe vyhovuje potřebám málotřídních škol . 86
Jar Bradáč: Zkušeností s globální metodou  ̂ • 164
AI. Vratný: Který slabikář nejlépe vyhovuje potřebám málotřídních škol 248 
Vlád. Šulc: Který s lab ik á ř? ................................................................................290

Mateřský jazyk.
Jan Fučík : Umíme správně česky ? ........................ .......................................  2
A. Vítek: O s p o jk á c h ........................................................................................  90
Jos. Sulík : Zvedáme čtenářskou úroveň ž a c tv a ............................................293
Dr. Fr. Trávníček : Umíme správně česky ? .................................................... 329

Prvouka.
Ant. Votava : Prvoučné a vlastivědné pojmosloví ........................................ 9̂4

Věcné nauky.
Dr. K. Spálová: Geopolitika v branné výchově ........................................  13
Jos. Novák: Dějepis pro život • • ................................................................  55
V. Svačina : Co požaduje učitel od vlastivědné učebnice ? ....................  96
Jos. Novák: Speciální mapa v branné výchově . . . . .  .^ ................ 130
/. Pastejřik: Návrh na nestranné zhodnocení přírodozpytné učebnice 210, 249 
Dr. К  Spálová : O terminologií v zeměpisných učebnicích a mapách . 298 
/. Beran - /. Flála - /. Konvička : Nepřímé vyučování ve vlastivědě . . 334 
/. Košťák : Dětský zájem ve vlastivědě . . • ................ ............................... 363
Počty a měřictví.
Imrich Ács : Počty v globálnom vyučování....................................................  56
N. Černý : Podrobná učebná osnova poetů a měřictví pro vyšší stupeň

málotřídních škol  101
Jos. Trajer : Násobilka a dělení (m ěřen í)........................................ 134, 172, 213
/. Trajer - V. Tvrdek: Celostátní početní v ý z k u m ..........................................252
J. Trajer: Z^prakse a pro p r a k s i ........................................................................337
V. Tvrdek: Úsudek v p o č tech ................................................................................366

Výtvarná výchova (kreslení, psaní a rýsování).
B. Štváno/á: Kreslením k o d povědností........................................................  16
„ „ Kresebná látka pro d í v k y ........................................................  58
R. Zinsmeister: Několik slov o známých v ě c e c h ........................................104
L. Kleinerová: К diskusi o kreslení na obecných š k o lá c h ........................ 137



Rost. Boìeloucky : Vyber látky v rýsování na měšťanské škôle . . . . .  1?6
L. Kleinerová-. Stěžují si na n á s ..................................................................... 215
R. Zinsmeister: Obsah, forma a cit ve výtvarné výchově v dnešní době 255
* „ Otázka mechanisovaného kreslení na národních školách 301
» „ Budeme měnit osnovy kreslení ? ............................................340
# „ Závěrečné slovo .......................................................................... 368
Ruční práce a domácí nauky.
К  Střítecká: Náš hlavní ú k o l .........................................................................  19
/. Pastejřik: Je u nás možné dílenské vyučování ručním pracím? . . .  22
O. Burešová : Nechť mluví č ís la .................................................................  . 60
M. Jelínková'. Vyučování o v ý ž i v ě ..............................................................106
VL Sklenář: Využijte lépe školních sbírek! .............................................. 109
M. Blaževičová: Vyučování dívčím ručním pracím s naukou o domácím

hospodářství na málotřídních š k o lá c h .................................................. 138
L. Parmová: O bytové k u ltu ře ..................................................................... 179
A. Laksarová : Péče o z u b y .............................................................. ...  218
O. Burešová: Vyučování ve školní z a h r a d ě .......................  . . . .  257
Fr. Mlčoch : Z prakse chlapeckých ručních prací na měšťanské škole . 260 
K. Střítecká : Osnovy branné výchovy a vyučování domácím naukám . 304
A. Svatoňová : Rozvržení práce v d o m ácn o stí.......................................... 344
Ing. E. Marek: Několik poznámek k vyučování branné výchově v dom.

naukách ............................................................................................................372
Hudební výchova.
Jar. Talpa: C h a o s .......................................... .................................. ...  25, 63, 110
V. Boček-. Více zpěvu do naších škol! ...................................................... 142
Jar. Bradáč : Co je nezdarem ve vyučování zpěvu ? ............................... 222
Mir. Hofman : Hudebnost učitelstva a vyučování zp ěv u ...........................310
Ad. Cmíral: O hymně, šlágrech a jiných zpěvních nepřístojnostech 348, 375

Tělesná výchova.
Jos. Kolář: Ú v o d e m ......................................................................................... 28
Dr. К  Kubíček: Sociální hygiena m lád eže ..................................................  29
Jos. Kolář: Rozvrh branné výchovy..............................................................  64

„ „ Hodiny tělesné v ý c h o v y ..............................................................113
Fr. Ryšánek: Rekreační využití p ř e s tá v e k .......................................... 146, 183
O. Záboj : Vycházky školní m lá d e ž e .................................................. ...  . 225
F. Dvořák : Brannost na měšťanské š k o l e ...............................  . . .  263
Dr. O. Kriebel: Pedagogícko-didaktické zkušenosti s denní půlhodinkou

tělesné v ý c h o v y ............................................................................................ 314
/. Kolář: Pastování b ran n o sti............................................................................. 377
Cizí jazyky.
Ant. Gazdoš: Může škola naučíti cizí řeči? . . . ................................... 186
Různé.
E. Lipoert : Domácí ú k o ly .....................................................................................114
Jos. Sikl: Ekonomisace ve školní p rác í..............................................................189
V. Svačina : Ekonomísace v y u č o v á n í ............................................................. 265
Drobné články.

AI. V ra n ý :  P ro b lém  n aší je d n o lř íd k y  - 30. VI. Mazálek : Kdo byl nejv íce postižen 
om ezen ím  počtu  vý le tů  se žák y ?  - 31. jeem  : Žákovská k n ih o v n a  - 31. Jos. Ledvinka:  
Z h is to rie  m ěšťanských škol - 116. M. Krhútová : H od ina d o m ácí n au k y  ve IV. tř. mťfšf. 
školy  -116 . E . S trnad  : V lastivědný výzkum  -117 . Jar. Košťák : N esnáze s v lastivědou  -117 . 
V. Deyl : V ýchovný sm ě r d ě jep isn éh o  vyučován í - 118. А. V. : Jak  se d ívá N ěm ec na p ře d 
nosti a těžkosti češtiny  - 149. J. Kolář : T ělesná  výchova a b ran n o s t - 191. Jos. Urban : 
P ro p ad áv án í žactva ve ško lách  - 192. V. Sk lenář:  A k u m u lá to r - 193. V. Svač ina:  Počty 
a věcné n au k y  - 193. J. K ošťák:  P rav o p isn é  ob tíže - 193. Fr. Kratochvíl:  Co by prospělo  
tělesné výchově n a  n ašich  ško lách  - 227. V. D eyl:  D ětským i h ra m i к o b jasn ěn í v lasti
v ědných  po jm ů - 227. Jos. N o v á k :  Ke d n i K om enského - 316. Naši k ra jan é  v zah ran ič í 
- 317. V. Deyl: P o d ro b n á  u čeb n á  osnova z d ě jep isu  - 350. ./. Haller - А. V.: Poznám ky  
к P říru č n ím u  s lo v n ík u  jazy k a  českého - 351 ,379 . R. Z .: K terou u čebn ic i čten í do  české 
e lem en tá rk y  - 380.

Z časo p isů  : 32. 66, 118, 194, 228, 266, 380.
R ůzné  z p rá v y  : 33, 67, 150, 196. 229, 268, 317, 352, 381.
L i te ra tu ra  : 34, 68, 120, 150, 197, 229, 268, 318, 353, 383.
O p rav a  : Na str. 33 m á  b y ti : P řeh led  m ěšťanských škol ke d n i 81. X. 1936, ne 1937.


